
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 654 DEL 15/04/2024

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO TRIBUTI

Determinazione n. 60 del 02/04/2024

OGGETTO: RIMBORSO AD ALTRO COMUNE SPESE DI NOTIFICA:
DETERMINAZIONI.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 02/04/2024
Il Responsabile del procedimento
ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 60 DEL 02/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO TRIBUTI, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 2 di 7

IL TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. PER L’AREA “TRIBUTI ED ECONOMATO”

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 257 del 12.02.2024, con la quale è stato confermato

l’incarico di Elevata Qualificazione riferito alla responsabilità dell’Area “Tributi ed Economato”

(istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n. 36/2023), già conferito con Determinazione

Dirigenziale R.G. n. 151/2023, nonché l’incarico di Economo comunale;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, nell’espletamento delle attività di accertamento dei tributi comunali, si è reso necessario

richiedere all’Ufficio Messi del Comune di Carmiano (Le) la notifica di n. 1 avviso di accertamento

TARI emesso dall’Ente per l’annualità 2018, giusta nota prot. n. 20240019154 del 28.02.2024,

avendo già infruttuosamente esperito un tentativo di notifica a mezzo raccomandata AG;

che con nota del 26.03.2024, acquisita al protocollo generale in data 29.03.2024 al n.

20240027486, il Comune di Carmiano ha provveduto alla restituzione di n. 1 atto notificato,

richiedendo al contempo il rimborso delle spese di notifica per un importo complessivo pari ad €

5,88;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, commi 1 e 2, della Legge 3 agosto 1999, n. 365 “1. Le pubbliche

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e

successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali,

qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre

forme di notificazione previste dalla legge. 2. Al comune che vi provvede spetta da parte

dell'amministrazione richiedente, per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a

mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma determinata con decreto dei

Ministri del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, dell'interno e delle finanze”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 3 di 7

VISTO l’art. 1, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 3 ottobre

2006, ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto

legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni

dei propri atti, qualora non sia possibile eseguirle utilmente mediante il servizio postale o le altre

forme previste dalla legge, dei messi comunali”;

VISTO il successivo comma 2 del su richiamato Decreto Ministeriale, ai sensi del quale “Al comune

che vi provvede spetta, a decorrere dal 1° aprile 2006, per ogni singolo atto notificato, la somma

di Euro 5,88, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento

secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall'art. 140 del codice di procedura civile”;

Ritenuto, pertanto, congruo e conforme alla normativa vigente in materia, l’importo richiesto dal

Comune di Carmiano con riferimento alle attività di notifica espletate;

Dato atto:

che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed i conseguenti pagamenti sono compatibili

con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,

lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.

183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli art. 183 e 184 recanti disposizioni in materia di

impegno e liquidazione della spesa;

Visto ed applicato il vigente Regolamento di Contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte,

di rimborsare al Comune di Carmiano la somma complessiva di € 5,88, a titolo di spese di

notifica di n. 1 avviso di accertamento TARI emesso dall’Ente nell’anno 2018;

2) Di assumere impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 5,88 con imputazione

contabile sul capitolo di PEG del Bilancio 2024/2026 approvato, disponibile, come segue:

Capitolo 9031002 - (Servizi amministrativi TARI)

Cod. bilancio 09.03.1.03 Importo € 5,88

V livello U.1.03.02.16.999 - (Altre spese per servizi amministrativi)



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 4 di 7

3) Di attestare che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed i conseguenti pagamenti sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica

(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla

Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000);

4) Di disporre il versamento della somma in favore del Comune di Carmiano, mediante girofondi sul

conto di tesoreria unica n. 0068559;

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente esercizio finanziario;

6) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di

interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 5 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 60 DEL 02/04/2024 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
TRIBUTI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 09.03 9031002 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

116 N. 936 € 5,88 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE di CARMIANO
Codice Fiscale: 80010510750 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO AD ALTRO COMUNE SPESE DI NOTIFICA: DETERMINAZIONI.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 09.03 9031002 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 936 € 5,88 N. 0 € 0,00 N. 1741 € 5,88

Descrizione Creditore

COMUNE di CARMIANO

Descrizione Liquidazione

RIMBORSO AD ALTRO COMUNE SPESE DI NOTIFICA: DETERMINAZIONI.

DATA 15/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Tributi - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1213

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


